
UNC
1613-2O13

Universidad
Nacional
de Córdoba

m -:::: 400
•••• ANOS

EXP-UNC:0011418/2014

VISTO:
Las resoluciones decanales dictadas ad referéndum de este H. Consejo

Directivo N° 86/14, 125/14, 126/14, 127/14, 132/14, 135/14, 136/14, 145/14, 146/14,
147/14, 148/14, 149/14, 150/14, 151/14, 152/14, 153/14, 154/14, 155/14, 156/14,
157/14, 158/14, 159/14, 160/14, 161/14, 162/14, 163/14, 164/14, 165/14, 166/14,
167/14, 168/14, 174/14, 178/14, 179/14, 188/14, 189/14, 190/14, 196/14, 197/14,
215/14, 231/14, 240/14, 286/14; y

CONSIDERANDO:
Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.
Que puestas a consideración, las mismas fueron aprobadas por unanimidad.
Por ello, en la sesión del día de la fecha,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas ad referéndum de este
H. Consejo Directivo:

• Res. 86/14 Prorroga la designación por concurso de la Lie. Claudia Arias en
el cargo de Profesora Adjunta simple en la Coordinación Metodológica de la
Facultad, desde el 01/04/14 hasta el 31/03/15 o antes si fuera cubierto por
concurso. Prorroga la designación por concurso de la Dra. Ana Faas en el
cargo de Profesora Asistente simple en la Coordinación Metodológica de la
Facultad, desde el 01/04/14 hasta el 31/03/15 o antes si fuera cubierto por
concurso

• Res. 125/14 Autoriza el curso extensionista "Síntomas del malestar de la
época (eje ansiedad-depresion)" a cargo de la Lie. Virginia Avedikian y
dispone que la mencionada profesional tenga a su cargo la responsabilidad
académica y administrativa. Autoriza el cobro de aranceles y de honorarios.

• Res. 126/14 Autoriza el curso extensionista "Lecturas introductorias al
Psicoanálisis Lacaniano. De una cuestión preliminar al tratamiento posible de
la psicosis" a cargo del Mgter. Alejandro Rostagnotto como responsable
académico y la Mgter. Mariela Yesurón como responsable administrativa, a
quien se autoriza para el cobro de honorarios. Autoriza el cobro de aranceles.

• Res. 127/14 Autoriza el curso extensionista "Resistir, rehacerse, crecer:
recursos psicológicos y factores de protección para la construcción de la
Resiliencia" a cargo de la Lie. Natalia Cecilia Moyano como responsable
académica y la Lie. Mará Martínez Tais como responsable administrativa. Se
autoriza para el cobro de honorarios a la Lie. Moyano. Autoriza el cobro de



UNC Universidad
Nacional mmmm Akinc
de Córdoba ••"• ANOS

^ — 1 6 1 3 - 2 O 1 3:::: 400

EXP-UNC:0011418/2014

aranceles.
Res. 132/14 Renueva el dictado del Seminario Electivo no permanente
"Psicoanálisis del cuerpo que trabaja" para el ciclo lectivo 2014 con una
duración de 120 hs equivalentes a 12 créditos, a cargo del Lie. César San
Emeterio, como carga anexa a su cargo docente. Renueva la colaboración de
alumnos y autoriza la colaboración de la Lie. María Candelaria Maza.
Establece correlativas y requisitos.
Res. 135/14 Autoriza el curso extensionista "Sexualidad, educación y
perspectiva de género. La educación sexual en estos días" a cargo de la
Mgter. Mariana Dapuez y dispone que tenga a su cargo la responsabilidad
académica y administrativa. Autoriza a la Mgter. Dapuez para el cobro de
honorarios. Autoriza el cobro de aranceles.
Res. 136/14 Autoriza el curso extensionista "Nivel II. Sexualidad, educación y
perspectiva de género. La educación sexual en estos días" a cargo de la
Mgter. Mariana Dapuez y dispone que tenga a su cargo la responsabilidad
académica y administrativa. Autoriza a la Mgter. Dapuez para el cobro de
honorarios. Autoriza el cobro de aranceles.
Res. 145/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Psicología Social y
dispone el llamado a 15 ayudantes alumnos y 3 adscriptos. Las solicitudes se
recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de febrero 2014.
Res. 146/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Psicología
Organizacional y dispone el llamado a 4 ayudantes alumnos y 4 adscriptos.
Las solicitudes se recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de
febrero 2014.
Res. 147/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Psicología
Criminológica y dispone el llamado a 10 ayudantes alumnos y 5 adscriptos.
Las solicitudes se recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de
febrero 2014.
Res. 148/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Psicología y Derechos
Humanos y dispone el llamado a 6 ayudantes alumnos y 6 adscriptos. Las
solicitudes se recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de febrero
2014.
Res. 149/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Problemas
Epistemológicos de la Psicología y dispone el llamado a 15 ayudantes



1613-2O13

UNC
M : t ^IMIHH _

ANOS
Universidad 5iS« 4OO
Nacional 5™? • •"- —
de Córdoba

EXP-UNC.-0011418/2014

alumnos y 5 adscriptos. Las solicitudes se recibirán en Mesa de Entradas
entre el 20 y el 27 de febrero 2014.
Res. 150/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Introducción a la
Psicología y dispone el llamado a 4 ayudantes alumnos y 4 adscriptos. Las
solicitudes se recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de febrero
2014.
Res. 151/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Biología Evolutiva
Humana y dispone el llamado a 4 ayudantes alumnos. Las solicitudes se
recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de febrero 2014.
Res. 152/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Psicología Sanitaria A
y dispone el llamado a 8 ayudantes alumnos y 8 adscriptos. Las solicitudes se
recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de 3 febrero 2014.
Res. 153/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Psicología Evolutiva
del Adulto y Senectud y dispone el llamado a 4 ayudantes alumnos y 4
adscriptos. Las solicitudes se recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el
27 de febrero 2014.
Res. 154/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Teoría y Técnica de
Grupo y dispone el llamado a 6 ayudantes alumnos y 4 adscriptos. Las
solicitudes se recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de febrero
2014.
Res. 155/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Psicología Evolutiva de
la Adolescencia y Juventud y dispone el llamado a 18 ayudantes alumnos y
12 adscriptos. Las solicitudes se recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y
el 27 de febrero 2014.
Res. 156/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Neurofisiología y
Psicofisiologia y dispone el llamado a 12 ayudantes alumnos y 6 adscriptos.
Las solicitudes se recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de
febrero 2014.
Res. 157/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Psicopatología II y
dispone el llamado a 15 ayudantes alumnos y 6 adscriptos. Las solicitudes se
recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de febrero 2014.



UNC Universidad
Nacional Aknc
de Córdoba •••• ANOS

+ m ̂ » 1613-2013:::: 400

EXP-UNC:0011418/2014

Res. 158/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Psicología Clínica y
dispone el llamado a 10 ayudantes alumnos y 10 adscriptos. Las solicitudes
se recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de febrero 2014.
Res. 159/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Clínica Psicológica y
Psicoterapia y dispone el llamado a 3 ayudantes alumnos y 2 adscriptos. Las
solicitudes se recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de febrero
2014.
Res. 160/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Escuelas, Corrientes y
Sistemas de la Psicología Contemporánea y dispone el llamado a 15
ayudantes alumnos y 8 adscriptos. Las solicitudes se recibirán en Mesa de
Entradas entre el 20 y el 27 de febrero 2014.
Res. 161/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Estrategias de
Intervención Comunitaria y dispone el llamado a 12 ayudantes alumnos y 12
adscriptos. Las solicitudes se recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el
27 de febrero 2014.
Res. 162/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Entrevista Psicológica
y dispone el llamado a 3 adscriptos. Las solicitudes se recibirán en Mesa de
Entradas entre el 20 y el 27 de febrero 2014.
Res. 163/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Antropología Cultural,
Contemporánea y Latinoamericana y dispone el llamado a 10 ayudantes
alumnos y 3 adscriptos. Las solicitudes se recibirán en Mesa de Entradas
entre el 20 y el 27 de febrero 2014.
Res. 164/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Técnicas
Psicométricas y dispone el llamado a 4 ayudantes alumnos y 4 adscriptos.
Las solicitudes se recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de
febrero 2014.
Res. 165/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Psicología Laboral y
dispone el llamado a 12 ayudantes alumnos y 6 adscriptos. Las solicitudes se
recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de febrero 2014.
Res. 166/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Psicoterapia y dispone



1613-2O13

UNC Universidad *IS* 4OO
Nacional H«S ******
de Córdoba •»••

EXP-UNC:0011418/2014

el llamado a 4 ayudantes alumnos y 4 adscriptos. Las solicitudes se recibirán
en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de febrero 2014.
Res. 167/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Criminología Clínica y
dispone el llamado a 2 ayudantes 4 alumnos y 1 adscripto. Las solicitudes se
recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de febrero 2014.
Res. 168/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Metodología de la
Investigación Psicológica y dispone el llamado a 11 ayudantes alumnos y 11
adscriptos. Las solicitudes se recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el
27 de febrero 2014.
Res. 174/14 Aprueba el plan de formación de ayudantes alumnos y de
adscriptos para el período 2014-2016 de la cátedra de Psicología Sanitaria B
y dispone el llamado a 8 ayudantes alumnos y 4 adscriptos. Las solicitudes se
recibirán en Mesa de Entradas entre el 20 y el 27 de febrero 2014.
Res. 178/14 Acepta la renuncia de la Lie. Luciana Juaneu al cargo interino de
Profesor Asistente simple en la cátedra de Orientación Vocacional y
Ocupacional.
Res. 179/14 Acepta la renuncia de la Lie. Silvina Buffa al cargo de Profesor
Asistente semidedicación por concurso en la cátedra de Antropología Cultural,
Contemporánea y Latinoamericana. Designa interinamente en ese cargo al
Lie. Germán Casetta, a partir del 03/02/14 y hasta el 31/03/15 o antes si fuera
cubierto por concurso.
Res. 188/14 Renueva el dictado del Seminario Electivo no permanente "La
verdad en Psicoanálisis" para el primer cuatrimestre del año 2014 con una
duración de 60 hs equivalentes a 6 créditos, a cargo del Lie. Sergio Campbell,
como carga anexa a su cargo docente. Renueva la colaboración de
colaboradores egresados. Establece correlativas y requisitos.
Res. 189/14 Renueva el dictado del Seminario Electivo no permanente
"Supuestos filosóficos de la dicotomía individuo-sociedad y sus implicancias
en diferentes teorías psicológicas" para el ciclo lectivo 2014 con una duración
de 60 hs equivalentes a 6 créditos, a cargo de la Dra. Leticia Minhot, como
carga anexa a su cargo docente. Renueva la colaboración del Lie. Germán
Casetta y la participación de los colaboradores alumnos. Establece
correlativas y requisitos.
Res. 190/14 Renueva el dictado del Seminario Electivo no permanente
"Psicoanálisis y Salud Mental. Posibles articulaciones y trabajo
interdisciplinario" para el segundo cuatrimestre del año 2014 con una duración
de 60 hs equivalentes a 6 créditos, a cargo de la Lie. María Lourdes Marini



UNC
1613-2O13

Universidad
Nacional
de Córdoba

m -:::: 400
•••• ANOS

EXP-UNC:0011418/2014

Abregú, como carga anexa a su cargo docente. Renueva la colaboración de
la participación de la Lie. Eliana Jaime Bacile como colaboradora docente, del
Lie. Gabriel Goycolea como docente invitado, la participación de
colaboradores egresados y alumnos. Establece correlativas y requisitos.

• Res. 196/14 Rectifica la RD 306/12 en su tercer considerando, donde dice "3)
Lizet Mercedes Gutiérrez" deberá decir "3) Lizet Alina Gutiérrez Mercedes".

• Res. 197/14 Efectúa el llamado a Colaboradores Alumnos y Egresados de los
seminarios electivos no permanentes "Tratamientos psicoanalíticos de las
psicosis" y "Terapia familiar en familias diversas y estructuras complejas", del
07 al 13 de marzo de 2014.

• Res. 215/14 Autoriza la realización de la Video-Conferencia con el Dr. Hugo
Bleichmar "Evidencias clínicas y empíricas sobre Subtipos de regulación
emocional - implicaciones para la psicoterapia". Dispone que la Dra. Cristina
González y el Lie. Carlos Habif se desempeñen como responsables
académicos y la Secretaría de Extensión como responsable de las tareas
administrativas. Autoriza al Lie. Habif a realizar el cobro en concepto de
honorarios. Autoriza gastos y cobro de aranceles.

• Res. 231/14 Autoriza la realización del Ciclo de Cine Debate en
Psicopatología "El objeto y el cuerpo en el discurso capitalista. O sobre la
innegable existencia de los zombies" de carácter extensionista. Dispone que
el Dr. Fernando Ferrari se desempeñe como responsable académico y
administrativo. Reconoce la participación de equipo docente. Autoriza el cobro
de aranceles.

• Res. 240/14 Designa como integrantes de la Comisión Evaluadora del
Programa Cuatro Centenario Profesores 2014 al Dr. Germán Pereno, Dra.
Samanta March y la Dra. Claudia Arias.

• Res. 286/14 Integra la Junta Electoral de la Facultad de Psicología que
entenderá en el proceso de elecciones de Consejeros y Consiliarios por los
claustros docentes, no docentes, egresados y estudiantes, para el año 2014,
con la Sra. Decana Claudia Torcomian y los Profesores Javier Aguirre y
Marisa Bastida, como titulares y Germán Casetta, como miembro suplente.

Artículo 2°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A
LOS DIECISIETE DÍAS DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL CATORCE.

RESOLUCIÓN N°:


